
ZPRAVODAJ
obce Prostřední Bečva

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 17.  prosince proběhlo zasedání 
zastupitelstva obce Prostřední Bečva.

Zastupitelstvo obce Prostřední Bečva 
schválilo jako každý rok rozpočtové pro‑
vizorium. Rozpočet na rok 2021 bude 
schválen na březnovém zasedání zastu‑
pitelstva. Zastupitelé dále vzali na vědomí 
plnění příjmů a výdajů obce za období le‑
den až listopad 2020.

Poplatky

Byla schválena vyhláška 2/2020 o  platbě 
místního poplatku za odpad. Výše poplat‑
ku i  systém slev zůstává stejný jako v  loň‑
ském roce. Základní poplatek je 550 Kč, 

sleva za 1 evidovaný pytel tříděného odpa‑
du je 10 Kč do max. výše 200 Kč/osoba. 
Dále se započítává sleva za minimální svoz 
popelnic  – dle zařazení do příslušného ta‑
rifního pásma do max. výše 100 Kč/osoba. 
Děti do dvou let jsou od poplatku osvobo‑
zeny, senioři nad 70 let mají slevu 200 Kč.

V  roce 2021 se zvedá cena vodného na 
31 Kč/m3, stočné zůstává 31 Kč/m3 jako 
v loňském roce.

Zastupitelé schválili plán zimní údrž-
by pro sezonu 2020/2021. V dokumen‑
tu najdete udržované a  neudržované 
komunikace nebo kontakty na řidiče od‑
klízející sníh. Celý plán zimní údržby je 
zveřejněn na webových stránkách obce 
www.prostrednibecva.cz.  Interaktivní 

mapa komunikací je dostupná na portálu 
https://www.gobec.cz/prostredni‑becva/, 
záložky: pasport místních komunikací –
zimní údržba.

Zastupitelé schválili nákup pozemku 
u sběrného dvora. Obec má v plánu zde vy‑
budovat zázemí pro technicko‑hospodářské 
účely jako je garážování, skladování apod.

V kavárně jsou noví nájemníci, ale bohužel 
z důvodu Covidu nemohou otevírat.

Kadeřnictví má také novou nájemkyni, 
otevírat plánuje od února , resp. dle aktuál‑
ní epidemické situace.

Vybíráme 
z tohoto čísla

3 Dopravní situace 
na Pustevnách

4 Rozhovor s Růženou 
Chromčákovou

5 Jak se žilo…

ročník XXI | číslo 2 | únor 2021



2 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

INVESTIČNÍ AKCE
Pumptracková dráha

Zastupitelstvo schvaluje znovupodání žá‑
dosti na pumptrackovou dráhu v  blízkosti 
školy (v  loňském roce jsme nebyli s  tímto 
projektem úspěšní). Náklady na výstavbu 
jsou cca 1 milion Kč, dotace je 80%.

Rekonstrukce cesty od obecního úřadu 
po náves

Podána žádost na rekonstrukci povrchu 
místní komunikace od obecního úřadu po 
náves. Máme zpracovaný projekt, který 
počítá s důkladnější opravou, v některých 
místech se bude odstraňovat celá sklad‑
ba vozovky. Počítáme s  opravou všech 
problematických kanálů, vodovodních 
uzávěru nebo odvodnění. Pokud budeme 
úspěšní, realizace by měla proběhnout 
v roce 2022.

Parkoviště u obecního úřadu

Souvisí s předchozí akcí – rekonstrukcí ces‑
ty od obecního úřadu. Z důvodu dotačních 
podmínek jsme projekt museli rozdělit na 
parkoviště a komunikaci.

Přírodní zahrada mateřská škola 
II. etapa

Uspěli jsme s  žádostí o  dotaci ve výši 
0,5 mil Kč. Nyní probíhá výběrové říze‑
ní, realizace proběhne zřejmě ještě v  roce 
2021.

Cyklochodník do Kněhyň – do konce 
února bychom měli mít zpracovaný pro‑
jekt, pak začneme vyřizovat stavební po‑
volení. Cyklostezka směr od křižovatky 
na Nové až po most u  Základní školy – 
probíhá výběrové řízení, pokud to počasí 
dovolí, tak se začne stavět v  březnu 2021.  

Chodník na Novou – vyprojektováno, v říj‑
nu jsme dostali stavební povolení. Nyní 
řešíme rozpočet a  připravujeme žádost 
o dotaci na SFDI (Státní fond dopravní in‑
frastruktury). Křižovatka u požární zbroj-
nice střed – vyřizuje se stavební povolení.

Chodník do Bacova – projekt se bude zpra‑
covávat až se dořeší cyklochodník do Kně‑
hyň. Parkoviště u Mateřské školy střed 
– je vyřízený územní souhlas. Traktor – do‑
sáhli jsme na dotace na pořízení malotrak‑
toru, který je velmi zapotřebí. Dotace je ve 
výši 50%. Požární zbrojnice v Kněhyních 
– probíhá rekonstrukce kuchyňky a  sálu 
a budou se pořizovat nové stoly a židle. Pro-
jektová dokumentace na vodovod a kana-
lizace – rozšíření vodovodu v Kněhyních na 
Kopečky a v Bacově. Vše se protahuje kvůli 
Covidu-19.

 Marika

OZNÁMENÍ OBCE

Svoz odpadů 
v únoru 2021

Popelnice
netříděný odpad: 8. 2., 22. 2.

Papír (modrý), sklo (zelený): 
1. 2.

Plasty (žlutý), 
Nápojové kartony (bílý): 

3. 2. , 15. 2.

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem 

(vydává Obecní úřad).

Vzhledem ke stoupajícímu množství 
odevzdaných plastů obec navýšila 
jejich svoz. Od února bude probíhat 
svoz této komodity, společně s  ná-
pojovými kartony 2× měsíčně. Nový 
svozový den je ve středu, která ná-
sleduje po pondělním svozu papíru 
a  skla. V únoru tedy proběhne svoz 
plastů ve středu 3.  2. a  v  pondělí 
15. 2. Pytle nechávejte na obvyklých 
místech, kde svozová firma zajíždí. 
Pokud nebudou dobře sjízdné komu-
nikace, prosíme občany z nedostup-
ných lokalit, aby své pytle svezly buď 
do boxů ve sběrném dvoře (kdyko-
liv) nebo ke kontejnerovým hnízdům 
(těsně před svozem).

MAS ROŽNOVSKO, z.s

Vážení občané,

Místní akční skupina Rožnovsko 
(MASR) je spolek, který sdružuje obce 
a  různé jiné subjekty a  podílí se na po‑
skytování dotačních prostředků z  EU 
do svého území. V současném dotačním 
období 2014 – 2020 rozdělilo MAS Rož‑
novsko cca  130 mil. Kč. Aby bylo mož‑
né poskytovat dotace i  v  následujícím 
dotačním období 2021+, musí MASR 
splnit určité podmínky, ke kterým patří 
i  zpracování strategie území. Pro zma‑
pování potřeb tohoto území Vás prosíme 
o spolupráci.

Věnujte nám 10  minut svého času. 
Řekněte nám, jak jste spokojeni se 
službami a  děním ve své oblasti, do 
čeho by měla obec investovat, jak ovliv-
nit další rozvoj regionu. Sdělte nám své 
názory prostřednictvím anonymního 
dotazníku, který mapuje „Kvalitu živo-
ta v  obcích v  územní působnosti MAS 
Rožnovsko“.

Vaše názory nezapadnou, stanou se 
součástí Strategie MASR, díky níž bude 
možné podpořit rozvoj Vašeho území. 
Pokud sami chcete realizovat zajímavý 
projekt nebo záměr a  hledáte finanční 
podporu, vyplňte Projektový list, bude 
zařazen do zásobníku projektů pro nové 
programové období a  pokud to budou 
operační programy umožňovat, bude 
do Strategie zapracováno opatření pro 
jeho podporu.

Oba dokumenty (Dotazník „Kvalita ži‑
vota v obcích v územní působnosti MAS 
Rožnovsko“, Sběr projektových zámě‑
rů  – Projektový list) najdete na www.
masroznovsko.cz v  sekci Aktuality. Bliž‑
ší informace: info@masroznovsko.cz 
nebo tel.č.  725 122 506. Děkujeme za 
spolupráci.

Ing. Anna Mikošková, 
předsedkyně MAS Rožnovsko, z.s.
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STATISTIKA 2020
Počet obyvatel k 31. 12. 1789

+ cizinci 15

Občanství:

CZ 1789
NLD 2
SVK 12
UK 1

Přihlášeno: 30
Odhlášeno: 11
Narozeno: 13
Zemřelo: 16

Příjmení:
Křenek, Křenková 53
Fiurášek, Fiurášková 52
Petřek, Petřeková 47
Růčka, Růčková 39
Kubáň, Kubáňová 38

Jméno:
Marie 51
Jan 50
Jana 49
Jmen (např.  Adriana, Nikolas), 
které má jen jeden člověk

114

Věková statistika:
Věk od 0-14 284
Věk od 15-97 1505

Objekty:
Čísla popisná 747
Čísla evidenční 350
RD trvale obydlené 505
RD veřejné budovy 52
RD k rekreaci 159
RD č. p. zrušeno 19
RD č. p. nepřiděleno 12
Chaty trvale obydleno 11
Chaty k rekreaci 330

(Včetně podnikových)

Jubilanti v roce 2021:
Věk 70-79 160×
Věk 80-89 72×
Věk 90-97 12×

OBMĚNA DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ  
AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK 
Zlínský kraj zahájil od 1. 1. 2021 postupné 
spuštění Integrovaného dopravního systé‑
mu veřejné dopravy ve Zlínském kraji. 

Jedním z mnoha základních pilířů tohoto sys‑
tému je jednotné informování cestujících. Pod 
tento bod spadá i obměna dopravního znače‑
ní autobusových zastávek.  Na autobusových 
zastávkách bude nově osazována obdélníková 
dopravní značka s modrým „Z“ uprostřed.

K DOPRAVNÍ SITUACI NA PUSTEVNÁCH
O  vánočních svátcích začal každoroč‑
ní nápor návštěvníků Pusteven. Ačkoliv 
povětrnostní podmínky byly vcelku pří‑
jemné  – vydatně začalo sněžit až v  půlce 
ledna – přesto doprava na Pustevny na pří‑
jezdových cestách kolabovala. Za rekordní 
návštěvnost snad částečně mohl koronavi‑
rus a uzavřené lyžařské či obchodní areály 
a částečně také nedostatek sněhu v nižších 
polohách. Výsledkem jsou v horším přípa‑
dě (z pohledu Prostřednobečvana) ucpané 
Kněhyně nebo v  lepším případě kolaps 
dopravy pod vrcholem Pusteven a neprů‑
jezdnost pro veřejnou dopravu nebo složky 
IZDS. Řešení není jednoduché, vše se na‑
víc odehrává na krajské komunikaci, která 
není ve správě obce. Dovolte mi seznámit 
Vás s kroky, které v této věci činíme:

DLOUHODOBÉ

•	 Záchytné parkoviště u I/35 v blízkosti 
požární zbrojnice  – obec koupila po‑
zemek, nyní čekáme na změnu územ‑
ního plánu (pol. roku 2021), abychom 
mohli začít projektovat.

•	 Informační systém u  I/35  – v  návaz‑
nosti na záchytné parkoviště, bude 
informovat o počtu volných parkova‑
cích míst na Pustevnách / záchytném 
parkovišti a navigovat návštěvníky na 
volná místa. Plánujeme velké světelné 
tabule.

•	 Kyvadlová doprava – v návaznosti na 
záchytné parkoviště.

KRÁTKODOBÉ

•	 Uzavírání komunikace u  Skokana + 
informování hlídky Policie ČR  – po 
jednání s Policií ČR jsme se dohodli na 
uzavření cesty u Skokana při zaplnění 
kapacity parkoviště na Pustevnách, 
zároveň bude přivolána hlídka poli‑
cie, která bude pokutovat neukázněné 
řidiče. Dopravní policie nám opako‑
vaně odmítla povolit otáčení vozidel 
na krajské komunikaci u  Zavadilky. 

Pokud toto krátkodobé řešení nebude 
fungovat a návštěvníci budou parkovat 
v přilehlých ulicích nebo se budou tvo‑
řit dlouhé kolony, od uzavírání cesty 
dole upustíme.

•	 Umístění dočasného zákazu odbočení 
na I/35 u  Zavadilky  – platné pro ná‑
vštěvníky Pusteven.

•	 Rezervační systém a  mobilní platby  – 
zprovoznění rezervací na parkování. 
V ideálním případě by motoristé vyra‑
zili na Pustevny již s platnou rezervací, 
kterou by si zaplatili přes aplikaci nebo 
web.

•	 Hromadná doprava  – častější spoje. 
Od ledna 2021 jede na Pustevny auto‑
bus každou hodinu.

•	 Informovanost – obsazenost i možnost 
platby na serveru mapy.cz a jinde.

•	 Změna tarifu  – zvažujeme zkrácení 
tarifu parkování na hodinu/dvě hodi‑
ny, samozřejmě s  možností si zaplatit 
na celý den. V tomto případě by došlo 
ke zdražení celodenního parkovného. 
Vzhledem k  současnému vytížení par‑
koviště to je ovšem jeden z  logických 
kroků.

Vážení spoluobčané, víme, že zejména pro 
obyvatele Kněhyň není situace jednodu‑
chá, ale věřte, že na vás myslíme a snažíme 
se ji řešit. Ano, jde to pomalu, ale určité díl‑
čí úspěchy zaznamenáváme.

Druhou komplikací pro život a  pohyb 
v  Kněhyních v  souvislosti s  Pustevnami 
jsou rádoby automobiloví „závodníci“, 
kteří nebezpečnou jízdou ohrožují místní 
bezpečnost. Vedení obce o  tomto problé‑
mu několikrát jednalo s  Policií ČR a  ta 
vyzývá každého, kdo se stane svědkem ta‑
kové nepřiměřené jízdy, aby se bez váhání 
obrátil na tísňovou linku 158 a upozornil 
na situaci.

Alena Srovnalová, místostarostka obce

Obec nabízí seniorům pomoc 
při registraci na očkování do 
centrálního rezervačního sys‑
tému. Zájemci kontaktujte 
Radomilu Kantorovou na 
tel. č. 571 643 229

OČKOVÁNÍ  
PROTI COVIDU
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ROZHOVOR 
O SBĚRATELSTVÍ POHLEDNIC S PANÍ RŮŽENOU CHROMČÁKOVOU
Paní Chromčáková je rodačka z Prostřed‑
ní Bečvy. Poprvé se setkala s pohlednice‑
mi v pěti letech, kdy šla se svou stařenkou 
na návštěvu. Do rukou se jí dostaly první 
republikové pohlednice. Začala si je pro‑
hlížet a všímala si veškerých detailů od an‑
dělíčků až po prasátka a kominíčky. Avšak 
jakmile došlo k  návratu domů, pohledy 
tam musela zanechat, a proto jí na ně zů‑
stala pouze vzpomínka.

Nejvíce se o ně začala zajímat po tom, co 
se vdala. Okruh známých se jí výrazně 

rozšířil a  jedním ze způsobu kontaktu 
s  nimi bylo právě posílání pohlednic. 
V  tehdejší době to byla velmi obvyklá 
záležitost. Nejčastěji se posílaly samo‑
zřejmě v  období Vánoc a  Velikonoc, 
aby si navzájem popřáli hezké svátky. 
Velikonoční pohlednice byly obzvlášť 
nádherné, díky pestrému období příro‑
dy, kdy vše kvete. Pohledy, které dostala 
v  období Vánoc, opírala o  vánoční stro‑
meček, aby cítila přítomnost lidí, kteří si 
na ni vzpomněli. V této době začínala se 
sběratelstvím.

V  80. letech začaly burzy, a  jelikož se jí 
sběratelství tak zalíbilo, pohledy začala 
kupovat. Z  počátku kupovala všechny, 
které ji oslnily, ale postupem času se 
cíleně zaměřovala na Valašsko. Svou 
sbírku rozdělovala na jednotlivé oblas‑
ti - Karlovice, Vsetínsko, hlavně samo‑
zřejmě Bečvy, Valašské Meziříčí, ale 
také Ostrava.

Co se jí nepodařilo dostat do své sbírky, 
jsou pohlednice z  Bacova. Sháněla je 
velmi dlouho, ptala se známých, ale nic 
nenašla. Má pouze jednu a to s potiskem 
tehdejší školy.

Chtěla z  bečvanských pohledů udělat 
porovnání „dříve a nyní“. Dvě pohledni‑
ce ze stejného místa, ale z jiného období. 
Má jeden velmi hezký pohled, vyfocené 
místo za kravínem v  Kněhyních, louka, 

kde tehdy stála jen chalupa od paní Žit‑
níkové a  Anastázie Mikudové. Tento 
pohled je vystaven i  v  šindelovém do‑
mečku. Ale od tohoto nápadu nakonec 
částečně ustoupila, nejde to vyfotit, po 
padesáti letech je to zarostené, často to 
už není stejný výhled.

Paní Chromčáková upozornila na ještě 
jeden důvod, který je na sbírání pohledů 
velmi zajímavý, a  to je jeho zadní stra‑
na. Například má pohlednici, která byla 
poslána v červenci 1914. Pisatel z Valaš‑
ského Meziříčí, který zřejmě kontaktuje 
svého bratra z  Královských Vinohrad, 
píše: „Drahý, proč se tam tak dlouho 
zdržuješ, nebo mě už doma nezastihneš. 
V srpnu si mě povolá Císař pán.“ Ruko‑
val do první světové války.

A proto i příběhy, které se skrývají na zadní 
straně pohledů, jsou opravdu velmi zají‑
mavé a mnohdy skrývají mnohá tajemství.

Staré pohlednice ze sbírky paní 
Chromčákové jsou vystavené v  šinde-
lovém domečku na návsi. Tato výsta-
va byla uspořádaná v úzké spolupráci 
s Místní knihovnou v Prostřední Bečvě 
a Marcelou Slížkovou, která tuto myš-
lenku inicializovala.

Děkuji paní Chromčákové za krásný rozhovor, 
Marika

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

VZPOMÍNÁME
Že čas rány za‑
hojí, to je pouze 
zdání, stále je 
v srdci bolest a ti‑
ché vzpomínání. 
Dne 12.  2.  2021 
si připomene‑
me 3. smutné 
výročí od úmrtí 
naší maminky 
Boženy Pavlá-

tové. S  láskou v  srdci vzpomínají děti 
Oldřich, Miloš, Libuše, Božena a Karla 
s rodinami.

Čas ubíhá a  ne‑
vrací co vzal. 
Jen láska, úcta 
a  vzpomínky 
v  srdcích zů‑
stavají dál… Je 
tomu již 10  let 
co nás navždy 
opustila naše 

maminka, babička a  prababička Fran-
tiška Křenková z Adámek.

Určitě by měla velkou radost ze všech 
pravnoučat, kterých si již nestačila 
užít. Vzpomínají syn František, dcera 
Marie, dcera Eva s rodinami a ostatní 
rodina.

NARODILI SE

FILIPOVÁ NATÁLIE 
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JAK SE ŽILO NA BEČVÁCH…

NAŠE LESY TEHDY A DNES
K únorovému zamyšlení mě inspiroval no‑
voroční příspěvek našeho pana starosty, ve 
kterém vyzdvihuje krásu prostředí, ve kte‑
rém u nás žijeme, zvláště lesy. Vím, že vět‑
šina z nás, která zde žije od narození, bere 
tuto krásu jako samozřejmost patřící k do‑
movu. Já, která jsem žila 60  let ve městě, 
i když minimálně 3 měsíce z roku jsem byla 
na Bečvách, to vnímám jako neuvěřitelný 
dar a  požehnání. Bohužel v  dnešní době 
koronavirové není prostor ani čas mys‑
let na dobu, která jí předcházela, na dobu 
kůrovcovou, proti které jsme byli skoro 
stejně bezmocní jako nyní. Naše lesy mění 
svou tvář, ale to se stávalo v historii mno‑
hokrát a matka příroda to vždy zvládla.

Počátky změn původního lesa můžeme 
vysledovat v „Pamětní knize“ kroniky naší 
obce, kde se píše: „Obec Prostřední Bečva 
založena byla hrabětem Bernardem Ferdi-
nandem ze Žerotína roku 1635. V  té době 
byly hory hustým javorem porostlé a  slou-
žily zbojníkům za skrýše. Proto veliké části 
lesů těch vymýtěny a Valachy a Slováky osa-
zeny byly, z čehož povstaly tak zvané paseky 
a  javořiny. Proti loupežníkům zmíněným 
zařízen byl také sbor portášů čili portovní-
ků. Již okolo roku 1640 bylo 100 Valachů 
portovníky ustanoveno. S  jistotou souditi 
můžeme, že všechno dříve lesem zarostlo 
bylo a že jen poznenáhlu les mýtěn a v úrod-
nou půdu, roli neb louku proměňován byl. 
Kvůli množství a  láci dříví zakládány zde 
hutě skelné, jak posud v Kněhyních a v Ba-
cově o tom památky svědčí.“

(Poznámka: rok založení obce není dosud 
věrohodně doložen, dle různých zdrojů se 
velmi liší, zde jsem tedy citovala údaj z kro-
niky obce).

Opravdu významná změna začala po‑
čátkem valašské kolonizace, koncem 
17. století. Došlo k  obrovské invazi pas‑
tevců valašského dobytka, kteří začali les 
nemilosrdně klučit a vypalovat. Ten zásah 
byl asi vůbec nejrazantnější. Nakonec se 
tím zabývala i  rakousko‑uherská panov‑
nice Marie Terezie, která vydala patenty 
na ochranu lesů. Začala si už tenkrát uvě‑
domovat, že ta situace byla skutečně ka‑
tastrofická. Zajímavá informace je i to, že 
jednou z  původních dřevin v  našem kraji 
byl tis červený. Pro jeho velmi husté, tvrdé 
a pružné dřevo byl velmi oblíbeným mate‑
riálem. Rostl pomalu, byl jedovatý zejmé‑
na pro ovce a proto byl časem téměř zlikvi‑
dován. V  současnosti se snaží pracovníci 
CHKO vrátit tento tis zpět do Beskyd.

Další vlna úbytku lesů přichází s rozvojem 
průmyslu, kdy blízké hutě potřebovaly 
dřevěné uhlí vyráběné v milířích z bukové‑
ho dřeva. Například ve Starých Hamrech 
se tavila ruda, tehdy to byly pelosiderity. 
Pro výrobu skla v místních sklářských hu‑
tích bylo potřeba vyrobit i potaš, která se 
získávala z popela dřeva. Toto období bylo 
nejhrozivější.

Významným mezníkem pro záchranu lesů 
v Beskydech byl nález černého uhlí na Os‑
travsku počátkem 19. století a  zejména 
prudký rozvoj jeho těžby v  následujícím 
období. Černé uhlí postupně nahradilo 
dřevo jako zdroj energie a značně přispělo 
k zachování zdejších lesů.

Jak vypadala beskydská krajina začát‑
kem 20. století konkrétně u  nás. Poně‑
vadž terén naší obce je hornatý, jsou zde 
úbočí a  svahy porostlé lesy, kde se tedy 
nedalo provozovat polní hospodářství 

a  pastvinářství. V  Bacově převládaly 
listnaté lesy – bříza a buk, v Kněhyních 
lesy jehličnaté, hlavně smrkové. Lesy 
se dělily na „selské“ a „panské“. Selské 
lesy byly roztroušeny mezi políčky v rok‑
lích potůčků a patřily jednotlivým rolní‑
kům, „panské“ lesy patřily velkostatku 
Rožnov a  tvořily rozsáhlé komplexy ve 
vyšších polohách. Trať „Snoz“, porostlý 
bukovými lesy byl společným vlastnic‑
tvím téměř všech usedlíků v Bacově. Jak 
uvádí obecní kronika, těžení prováděli 
lesní dělníci z Kněhyň i z Bacova. Lesní 
dělník si vydělal průměrně denně 30 K. 
Provádělo se i  plánovité zalesňování. 
Olga Křištofová si například vydělávala 
při sázení smrků v  Čertových mlýnech 
5 K  denně. Odvoz dřeva do Rožnova 
na nádraží prováděli rolníci koňmi. 
Ostrouhané „papířáky“ a smrková kůra 
na tříslo se vozily na žebřiňácích, klády 
na rozvázaných vozících tak, že silnější 
konec klád spočíval na předních kolech 
a  tenčí konec na zadních kolech. Za 
takové jízdy na četných zatáčkách se 
musel „natahovat býk“, to znamená, že 
zadek vozu se musel řídit samostatně. 
V  létě se po silnici rachotivě sunul ka‑
ždodenní proud vozů, v  zimě se vlekly 
klády na saních „krčadlech“. Aby klá‑
dy ze silnice „nesešlapovaly“ bránily 
tomu patníky. Tito formani byli velkým 
problémem pro automobilisty, kteří 
museli někdy kus cesty jet krokem, než 
se podařilo ve sněhu uvolnit cestu. For‑
man zvládl jet za den obyčejně jednou. 
U hospod bylo vidět stát prázdné povo‑
zy s koňmi. To byly zastávky na zpáteční 
cestě. Pořez na desky a  latě prováděly 
pily Čeňka Maliny na Horní Bečvě a Jo‑
sefa Solanského na Prostřední Bečvě. 
Bývaly v provozu celý rok.

Dřevo od zemědělců kupovali také pře‑
kupníci, kteří měli od úřadů oprávně‑
ní jako „obchod s  dřevem“. Takový byl 
např.  Vrábel z  Hažovic a  jiní. Čeněk Ma‑
lina na pile kupoval také od rolníků dřevo. 
Metr stavebního dřeva smrkového stál 
80 K, ceny se ale pohybovaly podle toho 
jaké a k jakému účelu se dřevo používalo.

Jan Juroška z  čísla 66 vyráběl z  buků, 
zvláště u  kořene zakřivených, kleštiny 
(kastry) do chomoutů. Dodával je na již‑
ní Moravu, na Opavsko a  až do Horního 
Slezska. Jan Krištof z  č.  57 pálil z  buků 
v  milířích dřevěné uhlí, které dodával do 
továren do Ostravy.Kněhyně a Čertův mlýn
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Rolníci také vysekávali z  bukových polen 
sekerou materiál na loukotě. „Při hoře jak 
při komoře“, pravilo přísloví. Ve staveních 
se také topilo výhradně dřevem.

Veliké úctě u lidu se těšili nadlesní v revíru při 
cestě do Kněhyň (X. Křepelka) a hajní. Lidé 
v  panském lese leccos potřebovali a  nějaký 
úplatek se musel použít, aby se oko snáze 
zamhouřilo. Nadlesnímu lidé říkali „pán“. 
„Byl jsem u pána“, „mluvil jsem s pánem“.

Přírodní lesy byly ty selské. Na Valašsku, 
pokud nebyly zestátněny, tak se dědily. 
Každý sedlák byl nejlepším hospodářem. 
Ten netěžil víc než musel. Rostly tak, jak se 
semínka sama zasela nebo nové stromky 
z  kořenů odnožily. Sedláci byli skutečně 
vynikající lesníci, opravdu jednotlivě vybí‑
rali stromy podle potřeby. Podrost tvořily 

borůvky. Často si je majitelé hlídali a nepo‑
volané sběrače vyháněli.

Lesní reformou získala obec od velkostat‑
ku rožnovského v  roce 1933 50 ha lesní 
půdy a  5 ha zemědělské půdy. Tato půda 
byla rozdělena mezi uchazeče, kteří tu vy‑
stavěli řadu domků okolo cesty na Kozule 
tzv. „Nový Zlín“. Obecní hajný nad těmito 
lesy byl ustanoven František Ondryáš, žijí‑
cí na č. 111.

Během 2. světové války se v  lesích hodně 
kácelo. Automobily byly poháněny dře‑
voplynem, a tak bukové dřevo bylo vlastně 
pohonnou látkou. Stromy káceli naši lesní 
dělníci, což mnohé zachránilo před totál‑
ním nasazením do říše.

Již bylo uvedeno, že jistou záchranou pro 
naše lesy bylo ostravské uhlí. V  předvá‑
lečných letech nebyl zájem o uhlí, protože 
byl dostatek dřeva. Až v  roce 1940 začal 
do obce dovážet uhlí Josef Zeť z  Ostravy. 
Prodával 1q za 34 K, byl však o  něj malý 
zájem. Během války se však dřevo stalo 
vzácnějším a dražším materiálem.

Obecní lesy, které po válce obhospodařo‑
val MNV, byly předány Státním lesům n. 
p., Správa lesního hospodářství ve Velkých 
Karlovicích v  roce 1953. Správa lesů byla 
v  kompetenci vzniklého JZD v  Prostřed‑
ní Bečvě. Nejhůře byli postiženi ti, kteří 
odmítli vstoupit do družstva. Přišli úpl‑
ně o  svůj les s  láskou obhospodařovaný. 
Vzrostlé stromy byly v  mnoha případech 
káceny, takže vznikly holiny, které byly 
osazovány malými smrčky za pomoci škol‑
ních dětí. Všechny lesy nyní patřily státu. 
Byl sice umožněn volný přístup do lesů 
všem občanům, ale vlastnictví bylo státní. 
Bečvané stejně pojmenovávali části lesů 
podle bývalých vlastníků, takže se šlo na 

houby nebo „hafery“ do Fojtového, Hruš‑
kového, Mikulenkového lesa. Původním 
vlastníkům byly jejich lesy navráceny až 
v  restituci po roce 1989. Lesy byly ohod‑
noceny, zjištěn stav a převeden na původní 
vlastníky, nebo jejich dědice. Takže rodové 
vlastnictví se vrátilo původním hospodá‑
řům, kteří se až na malé výjimky snaží jej 
s péčí vrátit do původního stavu.

Bohužel, člověk je hlavní faktor, který 
ovlivňuje přírodní les. Původní přírodní 
les byl totálně zlikvidován. V  současném 
trendu se bohužel moudrost starých sed‑
láků poněkud vytratila. Pořád se na les dí‑
váme jako na zdroj dřeva. V současnosti se 
lesy dostávají do strašně nepříznivých si‑
tuací. Dobře víme jak se mění klima, změ‑
ny teploty, nepředvídatelné srážky a další. 
Přijdou velké srážky, které stromy nestačí 
pojmout, vzápětí následuje obrovské su‑
cho. Uměle zavedené konvenční způsoby 
hospodaření se začínají hroutit.

Samozřejmě toho využívá sekundární 
škůdce kůrovec, na těchto monokulturních 
plantážích, které jsou vysazeny. Uschlé 
stromy, mýtiny, které ještě voní čerstvě vy‑
těženým dřevem, a neutuchající hluk těžké 
techniky. Beskydské lesy v  okolí Rožnova 
pod Radhoštěm jsou v  centru kůrovcové 
kalamity. Přemnožený škůdce ale ukazu‑
je na mnohem větší problém. Původní les 
by si s kalamitou poradil téměř sám. Naše 
stařenky říkaly: „Co se v přírodě pokazilo, 
to sama napraví.“ Věřím, že toto staré pra‑
vidlo bude platit i v dnešní době, kdy jsme 
toho v přírodě hodně pokazili my, lidé.

Zpracovala: Zina Langrová
Zdroje: Obecní kronika, Internet,  

Odborná literatura

Beskydský les
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Středa 3. 2. 17.30 h. – svátek sv. Blažeje, mučedníka.
Svatoblažejské požehnání.
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 701, 802
Za zemřelého Josefa a Annu Stavinohovy, požehnání pro ži-
vou rodinu s prosbou o uzdravení.

Neděle 7. 2. 10.30 h. – 5. neděle v mezidobí.
Varhaník – Eva Pařenicová 728, 701, 804
Za zemřelé Jindřišku a  Metoděje Červeného, rodinu Bělůn-
kovu, Červenou a duše v očistci.

Středa 10. 2. 17.30 h. – památka sv. Scholastiky, panny.
Varhaník – pan Poruba 840, 727, 811
Za zemřelého Jana Dětského, rodiče z  obou stran, bratra,  
živou rodinu a duše v očistci.

Neděle 14. 2. 10.30 h. – 6. neděle v mezidobí.
Varhaník – pan Bernátek 523, 722, 890
Za zemřelého Miroslava Růčku k  nedožitým 80. narozeni-
nám, živou a zemřelou rodinu a duše v očistci.

Středa 17. 2. 17.30 h. – Popeleční středa.
Den přísného postu, uděluje se popelec.
Varhaník – Eva Pařenicová 309, 381, 315

Za Anežku Pšenicovou, živou a zemřelou rodinu.

Neděle 21. 2. 10.30 h. – 1. neděle postní.
Uděluje se popelec.
9.50 h. – Křížová cesta
Varhaník – Eva Pařenicová 307, 317, 922
Za zemřelého Luďka Zapletala, Antonína Bednáře, rodiny 
z obou stran a duše v očistci.

Středa 24. 2. 17.30 h. – středa po 1. neděli postní.
16.50 h. – Křížová cesta
Varhaník – Eva Pařenicová 306, 725, 315
Za zemřelého Vladimíra Fiuráška, živou a zemřelou rodinu 
Fiuráškovu a Malinovu.

Neděle 28. 2. 10.30 h. – 2. neděle postní.
9,50h. – Křížová cesta
Varhaník – Vlastislav Stavinoha + Jana Chudějová 317,701,315
Za zemřelou Františku Křenkovou, manžela Františka, živou 
a zemřelou rodinu Křenkovu, Ondryášovu a duše v očistci.

Svíčky „hromničky“ se budou v kostele žehnat v neděli 31. 1. a pro 
farníky budou jako vždy připraveny v kostele.

MŠE SVATÉ V ÚNORU 2021 V KOSTELE SVATÉ ZDISLAVY
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Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků bezprašnou tech. 

přímo na místě
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů (nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU na sjednané zakázky na rok 2021

ZAVOLEJTE – PŘIJEDEME – ZAMĚŘÍME – PORADÍME

NABÍZÍM PŘEPRAVU
vozidel, techniky, materiálu, balíků 
sena nebo slámy, sypkých mate‑
riálů (uhlí, štěrk, písek,  aj.). Dále 
nabízím přepravu koní a jiných hos‑
podářských zvířat. Cena přepravy 
dohodou.

Id-Badge Tomáš Solanský

MAP-MARKED-ALT  Prostřední Bečva

phone  732 261 713

Valašské muzeum v  přírodě na konci 
roku 2020 vydalo dotisk knihy „Jiskřič‑
ky naděje“. Jedná se o  vzpomínky Jiřiny 
Gryczové, rozené Koláčkové. Autor‑
ka pochází z  Kyvňaček, ale od pěti let 
žila u  prarodičů na Prostřední Bečvě. 

V  knize pak popisuje život v  naší obci 
ve 20. a  30. letech, později se pak vdala 
na Těšínsko. Učitelka Jiřina Gryczová 
sepsala své životní osudy před čtvrtsto‑
letím, ty byly uloženy v  archivu Valaš‑
ského muzea v  přírodě. Edice rukopisu 

Jiskřičky naděje čtenářům předkládá 
jejich ucelené zpracování. (Více najdete 
ve Zpravodaji 3/2018.) Knihu Jiskřičky 
naděje si můžete zakoupit na Obecním 
úřadě Prostřední Bečva nebo v  místní 
knihovně za cenu 250  Kč.

DOTISK KNIHY JISKŘIČKY NADĚJE


